
 

МЕКТЕП  МУГАЛИМИНЕ  КОЮЛУУЧУ 

КВАЛИФИКАЦИЯЛЫК  ТАЛАПТАР. 

 
Мугалимдин милдетине төмөнкүлөр  кирет: 

 

 Окуучуларды окутууну  педагогикалык  кырдаалдарды  

жана  окутулуучу  сабактын өзгөчөлүгүн  эске  алуу  

менен  жогорку  илимий  жана  методикалык  деңгээлде  

өткөрөт. 

 Окуучуларды  окутуунун  ар  түрдүү  формаларын,  

усулдарын  жана  каражаттарын  колдонот. 

 Мамлекеттик  билим  берүү  стандарттарынын  

негизинде окутуунун  жаңы  технологияларын  жана  

автордук  жалпы билим берүүчү  программаларды,  

усулдук  колдонмолорду  иштеп  чыгат  жана  киргизет. 

 Окутулуучу  предмет  боюнча  окуу  материалын  

пландаштырат,  билим  берүүчү  программалырынын  

аткарылышын  жана  бардык  окуучулардын  

Мамлекеттик  билим  берүү  стандарттарынын  

талаптарындагы  базалык  деңгээлге  жетүүсүн  

камсыздайт,  окуучуларда бангичиликтерди жана  

көндүмдөрдү  калыптандырат,  алынган  билимдерди  

практикада  колдоно  алышын  даярдайт. 

 Окуучулардын  предметтик  олимпиадаларга  жана  

кароо-сынактарга катышууга  даярдайт. 

 Окуучулардын  көчүрүү экзамендерин  өткөрөт, 

ошондой  эле  бүтүрүүчүлөрдүн  мамлекеттик  

жыйынтыктоочу  аттестациясына  катышат. 

 Мектеп  документациясын  өз  убагында  жана  туура  

толтурат. 



 Педагогикалык  кеңештердин, усулдук бирикмелердин  

жана башка  чогулуштарына  активдүү  катышат. 

 Кыргыз  Республикасынын  мамлекеттик  символикасын  

окуп-үйрөнүү  боюнча  иштерди  алып  барат, «Манас» 

эпосунда  берилген  жалпы  адамзат  принциптеринин  

жана  кыргыз  элинин,  республикада  жашап  жаткан  

башка элдердин эң  жакшы  адаттарына негизделген 

окуу-тарбия  берүү  иштерин  жүргүзөт. 

 Окуу  планынын  мектеп  ишке  ашырат  жана  

предметтик,  башка  ийримдерди  жетектейт. 

 Ишти  окуучулардын  ата-энелери ( же  расмий  

көрүүчүлөр)  менен  тыгыз  байланышта  жетектейт. 

 Класстагы  окуу  чөйрөнүн  абалына  байкоо  жүргүзөт  

жана  класс  жетекчини  маалымдап  турат. 

 Окуучулардын  жеке  психологиялык  өзгөчөлүктөрүн  

изилдейт,  алардын  жетишүүсүн  талдайт,  ошондой  эле  

окуу  тартибин  жана  сабактарга  катышуу  тартибин  

сактоону  камсыздайт. 

 Өз  кесиптик  жана  чеберчилик  даярдыгын ырааттуу  

түрдө  жогорулатат. 

 Балалыкты,  бойго  жете  элек  балдардын  укуктарын,  

кызыкчылыктарын  коргоо,  коопсуздук  техникасы, 

санитардык-гигеналык режими,  окуучулардын  

эмгектенүү укуктарын коргоо  жана  билим  берүү  

уюмдарынын  материалдык-техникалык  базасын  

сактоо  боюнча  талаптарды  аткарат. 

 Окуучулардын  окуу  китептери  менен  

камсыздалышын  жана окуучулар колдонгон  окуу  

китептеринин  сакталышын  көзөмөлдөйт. 



 Тиешелүү  предмет   боюнча  окуу  кабинетинин  

заманбап  жабдыктар  жана  окуу  дидактикалык  

материалдар  менен  жабдуу  планын  иштеп  чыгат. 

 Сабакка  жана  класстан  тышкаркы  иш-чараларды  

жүргүзүү  учурунда  окуучулардын  өмүрүнүн  жана  

ден  соолугунун  сактыгына  жеке  жоопкерчилик  

тартат. 

 

Мугалим төмөнкүлөрдү  билиши  керек: 
 

 Кыргыз  Республикасынын  Конституциясын  жана  

Кыргыз  Республикасынын  символикасын,  «Билим  

берүү  жөнүндөгү», «Мугалимдин  статусу  жөнүндө»  

ж.б.  окуучуларга  билим  берүү  жана  тарбия  берүү 

боюнча  укуктук-ченемдик документтерин; 

 Педагогикалык  жана  илимий-усулдук  маселелерди  

чечүү  үчүн  зарыл  болгон  көлөмдө  жалпы  теориялык  

предметтердин  негизин; 

 Педагогиканы  жана  педагогикалык психологияны, 

социологиянын,  физиологиянын  жана  балдардын  

гигиенасынын негиздерин; 

 Дүйнөлүк  жана  өлкөдөгү  педагогикалык  илимдин 

жана практиканын  жетишкендиктерин; 

 Окуучуларды  окутуу  жана  тарбия  берүү  маселелери  

боюнча  мамлекеттик  институттардын  жана  коомдук 

уюмдардын  функцияларын  жана  укуктарын; 

 Баланын  укуктары  боюнча  конвенцияны жана  

педагогикалык адеп  ченемдерин; 

 Коопсуздук  техникасын  жана  өрткө  каршы  коргонуу  

эрежелерин.  


